
                  
Příloha k protokolu o SZZ č.  ........................              Diplomant: Bc. Zuzana Hápová 
                
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích         Obor: Literárně-historická studia (LHSn)                  
Filozofická fakulta, Ústav kulturálních studií            

Vedoucí diplomové práce: 
Datum odevzdání posudku: 10. 8. 2015  prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Rakovnický Pěvecko-hudební spolek Vítězslav Novák 

.....................................................................................................................................  
(téma) 

 
 
 Zuzana Hápová se rozhodla ve své diplomové práci zpracovat zajímavé téma z dějin 

rakovnických spolků, zároveň však také z dějin hudby, a to v rozsahu přibližně sta let, od 

poloviny 19. století do poloviny 20. století, tj. od vzniku daného spolku až po jeho zánik. 

 Pěvecko-hudební spolek Vítězslav Novák nepochybně plnil jednu z nejdůležitějších 

kulturních úloh v životě Rakovníka, na druhé straně jako dobrovolný spolek trpěl všemi 

neduhy, které jsou pro spolky typické – jednou se objeví velké nadšení a vůdčí osobnost, 

jindy spolek ovládají spíše rozbroje a nečinnost. To vše Zuzana Hápová přibližuje 

s pochopením, zvládá základní souvislosti s politickým děním (pád Bachova absolutismu a 

rozkvět kulturního života českého národa, naopak úpadek spolků po roce 1948), třebaže 

výjimečně ji některá formulace uteče (zvl. na s. 34 by asi Vídeň ani trializací habsburské 

monarchie o české země v 60. letech 19. století nepřišla, podobně do soupisu literatury také 

nezařadila některé tituly uváděné v kapitole o literatuře, viz pozn. 6 a 7 na s. 11). 

 Diplomová práce Zuzany Hápové se vedle úvodu a rozboru metodologie, pramenů a 

literatury věnuje historii Pěvecko-hudebního spolku Vítězslav Novák, ale činí tak v celkových 

souvislostech moderních dějin Rakovníka i se znalostí problematiky dějin hudby a proměn 

spolkového a kulturního života, včetně relevantní literatury. 

 Vzhledem ke zvolené struktuře diplomantka zápasila s tím, jak se v jednotlivých 

kapitolách (dějiny spolku, činnost spolku, opera jako součást spolku a filharmonie jako jeho 

další součást, později fungující ovšem spíše v součinnosti s operou jako její doprovodný 



orchestr) příliš neopakovat, dlouho se zdálo, že to bude problémem této práce, nakonec se jí 

však podařilo text skloubit do podoby, která se sice jistému opakování základních informací 

vyhnout nedokáže, nicméně další kapitoly přinášejí vždy nový pohled a nové informace o 

činnosti spolku. 

 Zuzana Hápová svou po jazykové i grafické (přílohy) stránce pěkně zpracovanou práci 

dovedla ke zdárnému konci, práci tak rád doporučuji k obhajobě a přes jistou míru 

popisnosti a opakování informací (viz výše) ji hodnotím ještě stupněm výborně. 

 

 

 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně 
 
 
 
 
 

            

    
                                                                ................................................................................... 
             podpis vedoucího diplomové práce 
 
 

 

 

 
 
 
               
V Českých Budějovicích dne 10. srpna 2015 
 
 
 
 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 



 


